
ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ THANH CƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 111 /QĐ-UBND Thanh Cường, ngày 24 tháng 10 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
V/v ban hành Quy chế phối hợp giữa Công an xã với các ban, ngành, đoàn 
thể về công tác nắm tình hình, giải quyết mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THANH CƯỜNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền, ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22 
tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số: 49/NQ-ĐU ngày 23/10/2023 của Ban chấp hành 
Đảng bộ xã về lãnh đạo công tác nắm tình hình, giải quyết mâu thuẫn trong nội 
bộ Nhân dân;

Theo đề nghị của Trưởng Công an xã Thanh Cường

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế phối hợp giữa Công 
an xã với các ban, ngành, đoàn thể về công tác nắm tình hình, giải quyết mâu 
thuẫn trong nội bộ nhân dân.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Điều 3. Văn phòng UBND xã, Trưởng Công an xã, Trưởng các ban, 

ngành, đoàn thể và tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 
định này./.

Nơi nhận:
- UBND huyện (để báo cáo);
- CAH (để phối hợp)
- Các ban, ngành, đoàn thể xã (để thực hiện);
- Lưu: VT, CAX.

   CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Tấn

  

https://luatminhkhue.vn/search?q=647/Q%C4%90-UBND&type=doc


QUY CHẾ
Phối hợp giữa Công an xã với các ban, ngành, đoàn thể

về công tác nắm tình hình, giải quyết mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân
(Ban hành kèm theo Quyết định số: 111/ QĐ-UBND ngày 24/10/2023

của Chủ tịch UBND xã Thanh Cường)

Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Quy chế này quy định mối quan hệ phối hợp giữa giữa Công an xã với các 

ban, ngành, đoàn thể về công tác nắm tình hình, giải quyết mâu thuẫn trong nội 
bộ Nhân dân.

 Điều 2. Đối tượng áp dụng
Quy chế này được áp dụng đối với Công an xã và các ban, ngành, đoàn thể 

về công tác nắm tình hình, giải quyết mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân.
Điều 3. Nguyên tắc phối hợp 
1. Đảm bảo sự phối hợp thường xuyên, chặt chẽ giữa lực lượng giữa Công 

an xã với các ban, ngành, đoàn thể về công tác nắm tình hình, giải quyết mâu 
thuẫn trong nội bộ Nhân dân.

2. Phát huy tính chủ động, tích cực và đề cao trách nhiệm của cơ quan, tổ 
chức liên quan trong việc thực hiện công tác nắm tình hình, giải quyết mâu thuẫn 
trong nội bộ Nhân dân.

3. Tuân thủ nghiêm các quy định của pháp luật về nguyên tắc, trình tự, thủ 
tục trong quá trình thực hiện công tác nắm tình hình, giải quyết mâu thuẫn trong 
nội bộ Nhân dân.

Chương II
TRÁCH NHIỆM CỦA CÔNG AN XÃ VÀ CÁC BAN, NGÀNH, ĐOÀN 

THỂ
Điều 4. Trách nhiệm của lực lượng Công an xã
- Lực lượng Công an xã trong quá trình triển khai thực hiện công tác nắm 

tình hình, giải quyết mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân phải thường xuyên phối 
hợp với các ban, ngành, đoàn thể, tổ hoà giải và chính quyền thôn, khu dân cư 
trong việc trao đổi thông tin, nắm bắt tình hình địa bàn để kịp thời phát hiện các 
mâu thuẫn phát sinh trong nội bộ Nhân dân; từ đó kịp thời tham mưu Đảng ủy, 
Chính quyền địa phương có các biện pháp giải quyết kịp thời không để phát sinh 
phức tạp. Đối với những vụ việc có hành vi vi phạm pháp luật phải được chỉ đạo 
xử lý kịp thời, nghiêm minh, triệt để.

- Dự báo được tình hình, diễn biến, mức độ để đề ra các giải pháp; tham 
mưu cấp ủy, chính quyền địa phương tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo các ban, 
ngành, đoàn thể chức năng liên quan, nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của cả 



hệ thống chính trị và toàn thể nhân dân tham gia giải quyết các vụ mâu thuẫn 
trong nội bộ Nhân dân.

- Thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng ngừa; đa dạng hóa công tác 
tuyên truyền bằng nhiều hình thức để nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cũng 
như phát huy được vai trò của người dân, các tổ chức quần chúng trong công tác 
hòa giải.

Điều 5. Trách nhiệm của các ban, ngành, đoàn thể
- Thường xuyên phối hợp với lực lượng Công an xã trong công tác nắm 

tình hình, giải quyết mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân. Mâu thuẫn có đối tượng, 
thuộc lĩnh vực, ban ngành, đoàn thể nào quản lý thì ban ngành, đoàn thể đó phải 
tích cực, chủ động phối hợp Công an xã nắm bắt, đánh giá nội dung, tính chất, 
mức độ để tham mưu cấp uỷ, chính quyền chỉ đạo giải quyết.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, các chủ 
trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Các cấp uỷ đảng, chính 
quyền từ xã đến các khu dân cư, cơ quan trường học luôn phải quan tâm chỉ đạo 
các ban, ngành, đoàn thể và các cơ quan chuyên môn thường xuyên phổ biến các 
chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước nhất là trong các lĩnh 
vực dễ phát sinh mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân để cán bộ, đảng viên và nhân 
dân hiểu, biết và chấp hành theo đúng quy định của pháp luật.

Chương III
TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 6. Triển khai thực hiện
1. Công an xã chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã, Công an huyện 

trong công tác nắm tình hình, giải quyết mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân.
2. Trong quá trình thực hiện Quy chế này, ngày ….. hàng tháng, giữa Công 

an xã và các ban, ngành, đoàn thể tổ chức giao ban, trao đổi thông tin về tình hình 
mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân trên địa bàn.

4. Việc thực hiện đúng quy định về triển khai công tác nắm tình hình, giải 
quyết mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân xây dựng tại Quy chế này là một trong 
các tiêu chí để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các đơn vị, cá nhân 
trong quy trình xét thi đua, khen thưởng.

Điều 7. Trách nhiệm thi hành
Công an xã theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Quy chế này. Báo 

cáo định kỳ hàng tháng, hàng quý, 06 tháng, 01 năm hoặc theo yêu cầu của Chủ 
tịch UBND xã về tình hình giải quyết mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân trên địa 
bàn xã.

Trong quá trình thực hiện Quy chế này, nếu có vướng mắc hoặc phát sinh 
cần sửa đổi, bổ sung, các đơn vị phản ánh về UBND xã (qua Công an xã). 
Trưởng Công an xã có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo, đề xuất Chủ tịch UBND xã 
điều chỉnh cho phù hợp./.




		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-30T09:46:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Ngọc Tấn<nguyenngoctan@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-30T14:29:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THANH CƯỜNG<thanhcuong.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-30T14:29:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THANH CƯỜNG<thanhcuong.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




